
Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008  3659

ram transferidos, no ano lectivo 2006 -2007, para o lugar do quadro de 
zona pedagógica, nos termos da alínea a), do n.º 1, do artigo 13.º, do 
Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a), do n.º 1, do artigo 64.º 

e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 
28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, e 
Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26/07, os docentes abaixo indicados: 

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

230 Luís Jorge Mendonça Martins de Sousa Beja 02 Algarve 08
240 Elsa de Jesus da Fonseca Viana Beja 02 Algarve 08
510 Paulo Nuno Gaspar Neto Biscaia Guarda 09 Algarve 08

 8 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Virgínia L. C. V. Palhares. 

 Gabinete de Gestão Financeira

Despacho n.º 2378/2008
Por meu despacho de 27 de Julho de 2007, foi renovada a comissão 

de serviço da licenciada Ana Maria Velho Folgado Gaspar para o cargo 
de direcção intermédia de 1.º grau de Directora de Serviços de Orça-
mento da Administração Central, nos termos do n.º 2 do artigo 23.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Novembro de 
2007, inclusive.

2 de Novembro de 2007. — O Director-Geral do Gabinete de Gestão 
Financeira, Edmundo Gomes. 

 Inspecção-Geral da Educação

Direcção de Serviços Jurídicos

Despacho (extracto) n.º 2379/2008
Por despacho de 04. Set. 2007, do Secretário de Estado Adjunto e 

da Educação, no uso da competência que lhe é atribuída pela alínea b) 
do n.º 1.1 do Despacho n.º 17313/2007, de 20. ABR. 2007, da Ministra 
da Educação, publicado no Diário da República n.º 150, IIª Série, de 
6. AGO. 2007:

Maria da Conceição Gomes Ferreira Fonseca, professora do Agrupa-
mento Vertical de Escola de Palmela — aplicada a pena de Demissão, 
prevista na alínea f) do n.º 1 do artigo 11.º do “Estatuto Disciplinar dos 
Funcionários e Agentes da Administração Central, Regional e Local”, 
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, na sequência do 
processo disciplinar n.º DRL-357/06-07 que lhe foi instaurado.

8 de Janeiro de 2008. — A Directora de Serviços Jurídicos, Maria 
Paula Madeira. 

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 2380/2008
A requerimento da COFAC — Cooperativa de Formação e Animação 

Cultural, C. R. L., entidade instituidora da Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologias, reconhecida como de interesse público, ao 
abrigo do disposto no Estatuto do Ensino Superior Particular e Coope-
rativo (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 16/94, de 22 de Janeiro, alterado, 
por ratificação, pela Lei n.º 37/94, de 11 de Novembro, pelo Decreto -Lei 
n.º 94/99, de 23 de Março, e pelo Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de 
Março), pelo Decreto -Lei n.º 92/98, de 14 de Abril;

Considerando o disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de Fe-
vereiro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 68.º e 71.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que se refere o 
artigo 70.º do referido Decreto -Lei;

Considerando o parecer favorável da Direcção -Geral do Ensino Supe-
rior e sob sua proposta; Ao abrigo do n.º 1 do artigo 69.º do Decreto -Lei 
n.º 74/2006, de 24 de Março: Determino:

1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, o 
funcionamento do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado em 

Ciências Aeronáuticas, nos ramos de Piloto de Linha Aérea, de Gestão 
de Operações de Voo e de Gestão de Transporte Aéreo, na Universidade 
Lusófona de Humanidades e Tecnologias.

3 — Transmita -se à Direcção -Geral do Ensino Superior, que notificará 
a entidade instituidora e promoverá a publicação do presente despacho 
na 2.ª série do Diário da República.

19 de Novembro de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO
1 — Instituição de ensino — Universidade Lusófona de Humanidades 

e Tecnologias.
2 — Grau — Licenciado.
3 — Curso — Ciências Aeronáuticas.
3.1 — Ramos:
3.1.1 — Piloto de Linha Aérea;
3.1.2 — Gestão de Operações de Voo;
3.1.3 — Gestão de Transporte Aéreo.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 180.
5 — Duração normal do ciclo de estudos — 6 semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:
6.1 — Ramo de Piloto de Linha Aérea: 

Área científica Sigla Créditos 

Ciências Aeronáuticas  . . . . . . . . . 840 -CAER 62 
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT 10 
Ciências Sociais do Comportamento 379 -CSC 6 
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380 -DIR 5 
Física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS 63 
Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226 -FIL 5 
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN 6 
Meteorologia  . . . . . . . . . . . . . . . .  443 -METEO 4 
Medicina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 5 
Electrónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523 -ELECT 14 

Total. . . . . . . . . 180 

 6.2 — Ramo de Gestão de Operações de Voo: 

Área científica Sigla Créditos 

Ciências Aeronáuticas  . . . . . . . . . 840 -CAER 66 
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT 15 
Ciências Sociais do Comportamento 379 -CSC 6 
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380 -DIR 5 
Física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS 33 
Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226 -FIL 5 
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN 6 
Meteorologia  . . . . . . . . . . . . . . . .  443 -METEO 4 
Ciência Política  . . . . . . . . . . . . . . 313 -CP 6 
Psicologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  311 -PSI 4 
Engenharias/Ciências da Vida  . . . 520 -ENG/420 -C.VIDA 3 
Turismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 812 -TUR 6 
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 -GES 7 
Electrónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523 -ELECT 14 

Total. . . . . . . . . 180 



3660  Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008 

 6.3 — Ramo de Gestão de Transporte Aéreo: 

Área científica Sigla Créditos 

Ciências Aeronáuticas  . . . . . . . . . 840 -CAER 36 
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT 23 
Ciências Sociais do Comportamento 379 -CSC 6 
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380 -DIR 5 
Física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS 5 
Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226 -FIL 5 
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN 6 
Meteorologia  . . . . . . . . . . . . . . . .  443 -METEO 4 
Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . 344 -CONT 30 

Área científica Sigla Créditos 

Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462 -EST 14 
Engenharias/Ciências da Vida  . . . 520 -ENG/420 -C.VIDA 3 
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314 -ECON 8 
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 -GES 21 
Finanças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343 -FIN 4 
Marketing. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 -MKT 10 

Total. . . . . . . . . 180 

 7 — Plano de estudos:

Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias

Grau: Licenciado

Ciências Aeronáuticas

Ramo de Piloto de Linha Aérea

QUADRO N.º 1

1.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Matemática I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 125 T: 45; TP: 30 5 
Noções Elementares de Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . 380 -DIR Semestral 125 TP: 30 5 
Estruturas e Sistemas de Aeronaves. . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 125 TP: 42 5 
Electricidade e Rádio para PLA. . . . . . . . . . . . . . . . 523 -ELECT Semestral 100 TP: 30 4 
Propulsão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 150 TP: 45 6 
Aerodinâmica I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 125 TP: 40 5 

 QUADRO N.º 2

2.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 125 T: 45; OT: 2 5 
Física I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 125 T: 45; OT: 2 5 
Legislação Aérea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 75 T: 60 3 
Instrumentos e Sistemas de Controlo de Voo para PLA 523 -ELECT Semestral 150 TP: 45 6 
Massa e Centragem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 100 TP: 24 4 
Princípios de Voo para PLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 175 T: 54 7 

 QUADRO N.º 3

3.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Meteorologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  443 -METEO Semestral 100 T: 60 4 
Inglês I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN Semestral 75 TP: 45 3 
Navegação Geral para PLA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 150 TP: 102 6 
Performance para PLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 TP: 42 5 
Teoria do Voo por Instrumentos para PLA. . . . . . . . 441 -FIS Semestral 125 T: 45 5 
Comunicaçõe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  523 -ELECT Semestral 100 TP: 36 4 
Aerodinâmica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 75 T: 45 3 



Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008  3661

 QUADRO N.º 4

4.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Introdução ao Pensamento Contemporâneo. . . . . . . 226 -FIL Semestral 125 T: 60 5 
Gestão Aeroportuária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 TP: 60 5 
Navegação Rádio para PLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 100 TP: 48 4 
Procedimentos Operacionais para PLA . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 100 TP: 42 4 
Conhecimentos dos Aviões do Curso I  . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 50 TP: 9 2 
Comportamento Humano e Limitações para PLA. . . 721 -MED  Semestral 125 T: 51 5 
Voo de Contacto I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 75 P: 17 3 
Briefings Gerais de Grupo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 50 P: 12 2 

 QUADRO N.º 5

5.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Gestão de Crises. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 -CSC Semestral 150 T: 45 6 
Conhecimentos dos Aviões do Curso II . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 50 TP: 18 2 
Voo de Contacto II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 50 P: 10 2 
Voo de Navegação I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 P: 30 5 
Planeamento de Voo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 TP: 45 5 
Voo por Instrumentos I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 P: 40 5 
Física II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 125 TP: 40 5 

 QUADRO N.º 6

6.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Inglês II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN Semestral 75 TP: 45 3 
Voo Nocturno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 50 P: 5 2 
Voo por Instrumentos II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 175 P: 60 7 
Voo de Navegação II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 100 P: 30 4 
Multi Crew Cooperation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 TP: 25; P: 21 6 
Electromecânica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 100 TP: 40 4 
Electroaviónica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 100 TP: 40 4 

 Ramo de Gestão de Operações de Voo

QUADRO N.º 7

1.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Matemática I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 125 T: 45; TP: 30 5 
Noções Elementares de Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . 380 -DIR Semestral 125 TP: 30 5 
Propulsão, Estruturas e Sistemas de Aeronaves. . . . 441 -FIS  Semestral 125 TP: 45 5 
Electricidade e Rádio para GOV  . . . . . . . . . . . . . . . 523 -ELECT Semestral 100 T: 9 4 
Política e Relações Internacionais . . . . . . . . . . . . . . 313 -CP Semestral 150 TP: 45 6 
Álgebra Linear . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 125 T: 45 5 



3662  Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008 

 QUADRO N.º 8

2.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 125 T: 45; OT: 2 5 
Física I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 125 T: 45; OT: 2 5 
Legislação Aérea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 75 T: 60 3 
Instrumentos e Sistemas de Controlo de Voo para GOV 523 -ELECT Semestral 125 TP: 30 5 
Massa e Centragem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 100 TP: 24 4 
Princípios de Voo para GOV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 100 T: 21 4 
Navegação Rádio para GOV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 100 TP: 15 4 

 QUADRO N.º 9

3.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Meteorologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  443 -METEO Semestral 100 T: 60 4 
Inglês I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN Semestral 75 TP: 45 3 
Teoria de Voo por Instrumentos para GOV  . . . . . . . 441 -FIS Semestral 125 T: 24 5 
Navegação Geral para GOV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 150 TP: 57 6 
Performance para GOV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 TP: 33 5 
Comportamento Humano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311 -PSI Semestral 100 T: 18 4 
Opção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 -ENG/420 -C.VIDA Semestral 75 3 (a) 

(a) A escolher de entre o elenco a fixar pelo órgão legal e estatutariamente competente do estabelecimento de ensino superior.

 QUADRO N.º 10

4.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Introdução ao Pensamento Contemporâneo. . . . . . . 226 -FIL Semestral 125 T: 60 5 
Gestão Aeroportuária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 TP: 60 5 
Procedimentos Operacionais para GOV  . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 100 TP: 27 4 
Planeamento e Monitorização de Voo  . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 TP: 45 6 
Rádio -Comunicações para GOV  . . . . . . . . . . . . . . . 523 -ELECT Semestral 125 TP: 12 5 
Gestão de Operador Aéreo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 TP: 60 5 

 QUADRO N.º 11

5.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Gestão de Crises. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 -CSC Semestral 150 T: 45 6 
Gestão de Operador Aéreo II . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 TP: 60 6 
Segurança. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 TP: 30 6 
Transporte de Materiais Perigosos. . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 TP: 30 6 
Prática de Operações de Voo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 P: 25 6 

 QUADRO N.º 12

6.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Inglês II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN Semestral 75 TP: 45 3 
Gestão de Destinos Turísticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . 812 -TUR Semestral 150 T: 30; TP: 15 6 



Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008  3663

 Ramo de Gestão de Transporte Aéreo

QUADRO N.º 13

1.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Matemática I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 125 T: 45; TP: 30 5 
Noções Elementares de Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . 380 -DIR Semestral 125 TP: 30 5 
Economia e Gestão do Transporte Aéreo I  . . . . . . . 840 -CAER Semestral 75 TP: 60 3 
Contabilidade Financeira I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 -CONT Semestral 150 TP: 67,5 6 
Cálculo Financeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 -GES Semestral 150 TP: 60 6 
Álgebra Linear . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 125 T: 45 5 

 QUADRO N.º 14

2.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 125 T: 45; OT: 2 5 
Física I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 -FIS Semestral 125 T: 45; OT: 2 5 
Legislação Aérea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 75 T: 60 3 
Economia e Gestão do Transporte Aéreo II . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 TP: 60; OT: 2 6 
Contabilidade Financeira II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 -CONT Semestral 125 TP: 67,5 5 
Estatística I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462 -EST Semestral 150 TP: 67,5 6 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Economia da Aviação Comercial . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 T: 30; TP: 15 6 
Comportamento Organizacional — Indivíduos e Gru-

pos nas Organizações.
345 -GES  Semestral 175 TP: 60 7 

Seminário de Ciências Aeronáuticas  . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 200 8 

 QUADRO N.º 15

3.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Meteorologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  443 -METEO Semestral 100 T: 60 4 
Inglês I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN Semestral 75 TP: 45 3 
Regulação Económica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314 -ECON Semestral 200 TP: 60 8 
Contabilidade de Custos I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 -CONT Semestral 200 TP: 60 8 
Fiscalidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 -CONT Semestral 100 TP: 45 4 
Opção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 -ENG/420 -C.VIDA Semestral 75 3 (a) 

(a) A escolher de entre o elenco a fixar pelo órgão legal e estatutariamente competente do estabelecimento de ensino superior.

 QUADRO N.º 16

4.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Introdução ao Pensamento Contemporâneo. . . . . . . 226 -FIL Semestral 125 T: 60 5 
Gestão Aeroportuária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 TP: 60 5 
Estatística II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462 -EST Semestral 200 TP: 67,5 8 



3664  Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Contabilidade de Custos II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 -CONT Semestral 175 TP: 60 7 
Gestão de Operador Aéreo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 125 TP: 60 5 

 QUADRO N.º 17

5.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Gestão de Crises. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 -CSC Semestral 150 T: 45 6 
Gestão Financeira da Empresa. . . . . . . . . . . . . . . . . 345 -GES Semestral 150 TP: 60 6 
Análise de Investimentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343 -FIN Semestral 100 TP: 60 4 
Investigação Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 100 TP: 60 4 
Métodos Matemáticos de Previsão  . . . . . . . . . . . . . 461 -MAT Semestral 100 TP: 60 4 
Gestão de Operador Aéreo II . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 150 TP: 60 6 

 QUADRO N.º 18

6.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto 

Inglês II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 -LIN Semestral 75 TP: 45 3 
Marketing Estratégico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 -MKT Semestral 150 TP: 60 6 
Mercados e Investimentos Financeiros  . . . . . . . . . . 342 -MKT Semestral 100 TP: 45 4 
Estratégia Empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 -GES Semestral 100 TP: 45 4 
Projecto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 -GES Semestral 125  – 5 
Seminário de Ciências Aeronáuticas  . . . . . . . . . . . . 840 -CAER Semestral 200  – 8 

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 2381/2008
Nos termos da Lei Orgânica do XVII Governo Constitucional, 

aprovada pelo Decreto -Lei n.º 79/2005, de 15 de Abril, alterada pelos 
Decretos -Leis n.os 11/2006, de 19 de Janeiro, 16/2006, de 26 de Janeiro 
e 135/2006, de 26 de Julho, e ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do 

artigo 137º do Código do Procedimento Administrativo, ratifico todos 
os actos praticados, desde 1 de Abril de 2007 até 30 de Setembro de 
2007, pelo Director do Instituto de Gestão do Património Arquitectónico 
e Arqueológico, I.P., licenciado Elísio Costa Santos Summavielle, relati-
vamente às competências das direcções regionais do extinto Instituto Por-
tuguês do Património Arquitectónico que transitaram para as Direcções 
Regionais de Cultura, nos termos do Decreto -Lei n.º 215/2006, de 27 de 
Outubro e do Decreto Regulamentar n.º 34/2007, de 29 de Março.

12 de Dezembro de 2007. — A Ministra da Cultura, Maria Isabel da 
Silva Pires de Lima. 

PARTE D

 1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE AMARANTE

Anúncio n.º 504/2008
Insolvência de pessoa colectiva (apresentação)

Processo n.º 3/08.7TBAMT
Devedor: Armindo Carvalho Luís Construções. Lda.
Credor: Iapmei - Instituto de Apoio Às Pequenas e Médias Empresas 

e outro(s).

  Publicidade de sentença e citação de credores e outros interessados 
nos autos de Insolvência acima identificados

No Tribunal Judicial de Amarante, 1º Juízo de Amarante, no dia 
08 -01 -2008, às 15:00, foi proferida sentença de declaração de insol-
vência do(s) devedor(es) Armindo Carvalho Luís Construções. Lda., 
NIF — 504200003, Endereço: Lugar de Moinhos de Sobrado, Telões, 
4600 -759 Amarante, com sede na morada indicada.

São administradores do devedor:
Armindo Carvalho Luís, estado civil: Casado, Endereço: Lugar de 

Moinhos do Sobrado, Telões, 4600 -757 Telões, Amarante;
Maria Emília Chaves Sampaio Luís, nascido(a) em 19 -03 -1964, nacio-

nal de Portugal,, Endereço: Moinhos do Sobrado — Telões, Amarante, 
4600 -000 Amarante;
a quem é fixado domicílio na(s) morada(s) indicada(s).




